
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 9

P
ág

in
a 

1 
de

 9

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 270605/2023 ......................................................................... 1 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº TP/SMINFRA/009/2020 ............................. 1 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 ................................................ 2 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO ..................................................................................... 2 
GABINETE ................................................................................................................................................. 8 
PORTARIA N° 08/2023 POÇÃO DE PEDRAS - MA, JUNHO DE 2023 ...................................................... 8 
DECRETO Nº 127, DE 28 DE JUNHO DE 2023 ........................................................................................ 9 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 270605/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 270605/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 190601/2023. Dispensa de Licitação 

nº 25/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração de Poção de Pedras inscrita no CNPJ sob o 

nº 06.202.808/0001-38. CONTRATADO: GILBERTO BARROSO DE SOUSA, inscrita no CPF sob Nº 354.613.223-

87. OBJETO: Contratação de serviços especializados de serralheria. VALOR TOTAL: R$ 53.390,00 (Cinquenta e 

três mil trezentos e noventa reais). FONTE DE RECURSOS: Órgão/Unidade: 0301 – Secretaria Municipal de 

Administração Função: 04 – Administração Subfunção: 122 – Administração Geral. Programa: 0384 – Administração 

e Manutenção do Setor Atividade: 2.013 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Física.  Fonte: 1749000000 – Outras 

Vinculações de Transferências DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: da assinatura do contrato a 31/12/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração de Poção de Pedras por sua Secretária Rahilda Pinheiro 

Fernandes, como Contratante e o licitante GILBERTO BARROSO DE SOUSA, como Contratada.  

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº TP/SMINFRA/009/2020 

CONTRATO Nº TP/SMINFRA/009/2020 

ORIGEM: Processo Administrativo nº 1409009/2020. 

MODALIDADE: Tomada de Preços n° 009/2020. 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal de Infraestrutura, inscrita no CNPJ n° 

06.202.808/0001-38. 

CONTRATADO: MÁXIMO CONSTRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 

22.791.070/0001-48. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 9

P
ág

in
a 

2 
de

 9

 

 

 

 

 

 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n° TP/SMINFRA/009/2020 firmado entre as partes em 03/11/2020, 

nos termos previstos em sua Clausula Segunda. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. 

VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias, contados do dia 28/06/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras- MA/ Secretaria Municipal de Infraestrutura por seu Secretário 

Gilfran Oliveira Pinto como Contratante e pela empresa MÁXIMO CONSTRUÇÕES PROJETOS E 

INCORPORAÇÃO EIRELI - EPP a Sra. Joelma Carvalho Martins, como Contratada. 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 

O Município de Poção de Pedras/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representada 

pelo Sr. Marcony Wellython Oliveira Pinheiro, Secretário Municipal de Educação, nomeado pela portaria N° 003/2023 

- GPM, torna público a homologação para a empresa G V DA S ALENCAR PROVE referente aos itens 11 (onze), 

12 (doze), 21 (vinte e um) e 30 (trinta), para a empresa J L SARAIVA EIRELI referente aos itens 03 (três), 14 

(quatorze), 17 (dezessete), 24 (vinte e quatro), 25 (vinte e cinco), 26 (vinte e seis), 27 (vinte e sete), 28 (vinte e oito), 

29 (vinte e nove), 31 (trinta e um), 32 (trinta e dois) e 33 (trinta e três), para a empresa M A R SANTOS FERREIRA 

EIRELI referente aos itens 01 (um), 02 (dois), 04 (quatro), 05 (cinco), 07 (sete), 08 (oito), 15 (quinze), 16 (dezesseis), 

18 (dezoito), 19 (dezenove), 20 (vinte) e 23 (vinte e três) e para a empresa P. I. C. ARAUJO EIRELI referente aos 

itens 06 (seis), 09 (nove), 10 (dez), 13 (treze), 22 (vinte e dois) e 34 (trinta e quatro), no valor total de R$ 857.767,10 

(oitocentos e cinquenta e sete mil e setecentos e sessenta e sete reais e dez centavos); referente ao Processo 

Administrativo N° 060201/2023, Pregão Eletrônico N° 6/2023 – REGISTRO DE PREÇOS para eventual, futura e 

parcelada aquisição de gêneros alimentícios, destinados à Merenda Escolar dos alunos da rede pública municipal 

de ensino, do município de Poção de Pedras/MA. Homologado esta licitação. Poção de Pedras – MA, 27 de junho 

de 2023.  

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060201/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual, futura e parcelada aquisição de gêneros alimentícios, destinados 

à Merenda Escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino, do município de Poção de Pedras/MA. 

O Município de Poção de Pedras por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, através do Pregoeiro o Sr. 

Francisco Furtado Lima, nomeado pela portaria n° 105/2023 - GPM, torna público o resultado do Pregão Eletrônico 

nº 6/2023. Foi ADJUDICADO o objeto desta licitação à seguinte licitante: 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

EMPRESA G V DA S ALENCAR PROVE, CNPJ N° 41.966.726/0001-60, ENDEREÇO: AV. GONÇALVES DIAS, N° 
473, BR 135 KM 306, CEP: 65.765-000, DOM PEDRO/MA. 
ITENS ADJUDICADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA: 

1º colocada nos itens abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ SITUAÇÃO DO ITEM 

11 
CARNE BOVINA SEM OSSO –. 

COTA PRINCIPAL 
3.600 QUILO 19,99 71.964,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

12 
CARNE BOVINA SEM OSSO –. 

COTA RESERVADA 
400 QUILO 19,99 7.996,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 9

P
ág

in
a 

3 
de

 9

 

 

 

 

 

 

21 
FRANGO RESFRIADO –COTA 

RESERVADA 
800 QUILO 6,80 5.440,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

30 OVOS DE GALINHA 7.000 DÚZIA 5,85 40.950,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

EMPRESA J L SARAIVA EIRELI, CNPJ N° 28.634.060/0001-85, ENDEREÇO: PARADA DO BOM JESUS, CEP: 
65.728-000, LIMA CAMPOS/MA. 
ITENS ADJUDICADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA: 

1º colocada nos itens abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. 
VALOR UNITÁRIO 

R$ 
VALOR TOTAL R$ SITUAÇÃO DO ITEM 

3 ALHO Especificação: In natura.. 200 QUILO 19,97 3.994,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

14 

EXTRATO DE TOMATE:. 

Embalagem tetra pack ou vidro de 

340g, 

100 UND. 2,09 209,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

17 

FEIJÃO CARIOQUINHA-, 

Especificado: Tipo 1,. Embalagem 

com 1000g 

5.000 QUILO 7,99 39.950,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

24 
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 

–embalagem de 500 gramas. 
10.000 PACOTE 3,44 34.400,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

25 
MARGARINA VEGETAL 500 G - 

Embalagem com 500g 
1.000 POTE 7,14 7.140,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

26 

MILHO PARA MUNGUNZÁ 

(CANJICA) – Embalagem c/ 500 

gramas. 

3.000 PACOTE 4,90 14.700,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

27 
MILHO PARA PIPOCA - Milho de 

pipoca tipo 1 embalagem de 500g 
300 PACOTE 3,66 1.098,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

28 
MILHO VERDE EM CONSERVA: 

200g. 
200 LATA 3,69 738,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

29 
ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA -, 

embalagem Pet com 900 ml. 
1.000 FRASCO 8,49 8.490,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

31 

PIMENTA DO REINO MOÍDA 

PACOTE COM 50 G -Embalagem 

com 50 gramas. 

10 PACOTE 2,61 26,10 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

32 
SARDINHA -. Embalagem lata 

com 125g 
12.000 UND. 4,39 52.680,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

33 
TEMPERO SECO - Embalagem 

com 500 gramas 
200 PACOTE 5,49 1.098,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

EMPRESA M A R SANTOS FERREIRA LTDA, CNPJ N° 42.034.494/0001-75, ENDEREÇO: RUA ABILIO 
MONTEIRO, N° 1631, BAIRRO ENGENHO, CEP: 65.725-000, PEDREIRAS/MA. 
ITENS ADJUDICADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA: 

1º colocada nos itens abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR TOTAL R$ SITUAÇÃO DO ITEM 

1 
ACHOCOLATADO EM PÓ –. Pacotes de 

400 g. 
10.000 PACOTE 5,69 56.900,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

2 AÇÚCAR REFINADO -, embalagem 1000g. 5.000 QUILO 3,94 19.700,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 9

P
ág

in
a 

4 
de

 9

 

 

 

 

 

 

4 
ARROZ AGULINHA TIPO 1, LONGO –. 

Embalagem com 1000g. 
15.000 QUILO 4,29 64.350,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

5 
AVEIA EM FLOCOS - embalagem com 200 

gr. 
100 

EMBALA

GEM 
3,98 398,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

7 

BISCOITO DOCE SEM RECHEIO – 

Especificação: Biscoito, tipo Maria. 

Embalagem com no mínimo 360g. 

9.000 PACOTE 5,09 45.810,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

8 
BISCOITO, TIPO ROSQUINHA –. Pacote 

com 400g. 
6.000 PACOTE 5,49 32.940,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

15 
FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA - 

Especificação: Saco com 1Kg 
300 QUILO 5,89 1.767,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

16 
FARINHA DE MANDIOCA – BRANCA -. 

Saco com 1Kg 
300 QUILO 4,99 1.497,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

18 
FLOCÃO DE ARROZ - embalagem com 

500 gramas. 
3.000 PACOTE 2,36 7.080,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

19 
FLOCÃO DE MILHO - Embalagem com 

500 gramas. 
5.000 PACOTE 2,03 10.150,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

20 
FRANGO RESFRIADO –COTA 

PRINCIPAL 
7.200 QUILO 7,36 52.992,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

23 

LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO 

MÍNIMO 200G –. Embalagem com 200G. 

COTA RESERVADA 

2.000 PACOTE 7,67 15.340,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

EMPRESA P. I. C. ARAUJO LTDA, CNPJ N° 16.634.005/0001-06, ENDEREÇO: AV. BETA, N° 15 A, QUADRO – 
K, JARDIM BELA VISTA, BAIRRO PARQUE ATHENAS, CEP: 65.072-120, SÃO LUÍS/MA. 
ITENS ADJUDICADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA: 

1º colocada nos itens abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL R$ SITUAÇÃO DO ITEM 

6 

BISCOITO CREAM CRACKER – 

Especificação: Biscoito, salgado com no 

mínimo 360g. 

10.000 PACOTE 4,75 47.500,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

9 
CARNE BOVINA- moída. COTA 

PRINCIPAL 
4.500 QUILO 14,30 64.350,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

10 
CARNE BOVINA- moída. COTA 

RESERVADA 
500 QUILO 14,30 7.150,00 

ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 5 DE 9

P
ág

in
a 

5 
de

 9

 

 

 

 

 

 

13 

COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE 

URUCUM -pacote com no mínimo 100 

gramas. 

200 PACOTE 0,9 180,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

22 

LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO 

MÍNIMO 200G –. Embalagem com 200G. 

COTA PRINCIPAL 

18.000 PACOTE 7,69 138.420,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

34 VINAGRE C/ ALCOOL - frasco com 750ML 200 FRASCO 1,85 370,00 
ADJUDICADO EM 

05/04/2023 

TOTAL GERAL ADJUDICADO R$ 857.767,10 (oitocentos e cinquenta e sete mil e setecentos e sessenta e sete reais 

e dez centavos). 

A licitação foi realizada pelo critério de MENOR PREÇO, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Marcony 

Wellython Oliveira Pinheiro, Secretário Municipal de Educação do município de Poção de Pedras (MA), autoridade 

competente, conforme resultado indicado abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

EMPRESA G V DA S ALENCAR PROVE, CNPJ N° 41.966.726/0001-60, ENDEREÇO: AV. GONÇALVES DIAS, N° 
473, BR 135 KM 306, CEP: 65.765-000, DOM PEDRO/MA. 
ITENS HOMOLOGADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA: 

1º colocada nos itens abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR TOTAL R$ SITUAÇÃO DO ITEM 

11 
CARNE BOVINA SEM OSSO –. COTA 

PRINCIPAL 
3.600 QUILO 19,99 71.964,00 

HOMOLOGADO EM 

27/06/2023 

12 
CARNE BOVINA SEM OSSO –. COTA 

RESERVADA 
400 QUILO 19,99 7.996,00 

HOMOLOGADO EM 

27/06/2023 

21 
FRANGO RESFRIADO –COTA 

RESERVADA 
800 QUILO 6,80 5.440,00 

HOMOLOGADO EM 

27/06/2023 

30 OVOS DE GALINHA 7.000 DÚZIA 5,85 40.950,00 
HOMOLOGADO EM 

27/06/2023 

EMPRESA J L SARAIVA EIRELI, CNPJ N° 28.634.060/0001-85, ENDEREÇO: PARADA DO BOM JESUS, CEP: 
65.728-000, LIMA CAMPOS/MA. 
ITES HOMOLOGADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA: 

1º colocada nos itens abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR TOTAL R$ 

SITUAÇÃO DO 

ITEM 

3 ALHO Especificação: In natura.. 200 QUILO 19,97 3.994,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

14 
EXTRATO DE TOMATE:. Embalagem 

tetra pack ou vidro de 340g, 
100 UND. 2,09 209,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 6 DE 9

P
ág

in
a 

6 
de

 9

 

 

 

 

 

 

17 
FEIJÃO CARIOQUINHA-, Especificado: 

Tipo 1,. Embalagem com 1000g 
5.000 QUILO 7,99 39.950,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

24 
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE –

embalagem de 500 gramas. 
10.000 PACOTE 3,44 34.400,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

25 
MARGARINA VEGETAL 500 G - 

Embalagem com 500g 
1.000 POTE 7,14 7.140,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

26 
MILHO PARA MUNGUNZÁ (CANJICA) – 

Embalagem c/ 500 gramas. 
3.000 PACOTE 4,90 14.700,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

27 
MILHO PARA PIPOCA - Milho de pipoca 

tipo 1 embalagem de 500g 
300 PACOTE 3,66 1.098,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

28 MILHO VERDE EM CONSERVA: 200g. 200 LATA 3,69 738,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

29 
ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA -, 

embalagem Pet com 900 ml. 
1.000 FRASCO 8,49 8.490,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

31 
PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE 

COM 50 G -Embalagem com 50 gramas. 
10 PACOTE 2,61 26,10 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

32 SARDINHA -. Embalagem lata com 125g 12.000 UND. 4,39 52.680,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

33 
TEMPERO SECO - Embalagem com 500 

gramas 
200 PACOTE 5,49 1.098,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

EMPRESA M A R SANTOS FERREIRA LTDA, CNPJ N° 42.034.494/0001-75, ENDEREÇO: RUA ABILIO 
MONTEIRO, N° 1631, BAIRRO ENGENHO, CEP: 65.725-000, PEDREIRAS/MA. 
ITENS HOMOLOGADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA: 

1º colocada nos itens abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR TOTAL R$ 

SITUAÇÃO DO 

ITEM 

1 
ACHOCOLATADO EM PÓ –. Pacotes de 

400 g. 
10.000 PACOTE 5,69 56.900,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

2 
AÇÚCAR REFINADO -, embalagem 

1000g. 
5.000 QUILO 3,94 19.700,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

4 
ARROZ AGULINHA TIPO 1, LONGO –. 

Embalagem com 1000g. 
15.000 QUILO 4,29 64.350,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

5 
AVEIA EM FLOCOS - embalagem com 

200 gr. 
100 

EMBALA

GEM 
3,98 398,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 7 DE 9

P
ág

in
a 

7 
de

 9

 

 

 

 

 

 

7 

BISCOITO DOCE SEM RECHEIO – 

Especificação: Biscoito, tipo Maria. 

Embalagem com no mínimo 360g. 

9.000 PACOTE 5,09 45.810,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

8 
BISCOITO, TIPO ROSQUINHA –. Pacote 

com 400g. 
6.000 PACOTE 5,49 32.940,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

15 
FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA - 

Especificação: Saco com 1Kg 
300 QUILO 5,89 1.767,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

16 
FARINHA DE MANDIOCA – BRANCA -. 

Saco com 1Kg 
300 QUILO 4,99 1.497,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

18 
FLOCÃO DE ARROZ - embalagem com 

500 gramas. 
3.000 PACOTE 2,36 7.080,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

19 
FLOCÃO DE MILHO - Embalagem com 

500 gramas. 
5.000 PACOTE 2,03 10.150,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

20 
FRANGO RESFRIADO –COTA 

PRINCIPAL 
7.200 QUILO 7,36 52.992,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

23 

LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO 

MÍNIMO 200G –. Embalagem com 200G. 

COTA RESERVADA 

2.000 PACOTE 7,67 15.340,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

EMPRESA P. I. C. ARAUJO LTDA, CNPJ N° 16.634.005/0001-06, ENDEREÇO: AV. BETA, N° 15 A, QUADRO – 
K, JARDIM BELA VISTA, BAIRRO PARQUE ATHENAS, CEP: 65.072-120, SÃO LUÍS/MA. 
ITENS HOMOLOGADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA: 

1º colocada nos itens abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR TOTAL R$ 

SITUAÇÃO DO 

ITEM 

6 

BISCOITO CREAM CRACKER – 

Especificação: Biscoito, salgado com no 

mínimo 360g. 

10.000 PACOTE 4,75 47.500,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

9 
CARNE BOVINA- moída. COTA 

PRINCIPAL 
4.500 QUILO 14,30 64.350,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

10 
CARNE BOVINA- moída. COTA 

RESERVADA 
500 QUILO 14,30 7.150,00 

HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

13 

COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE 

URUCUM -pacote com no mínimo 100 

gramas. 

200 PACOTE 0,9 180,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

22 

LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO 

MÍNIMO 200G –. Embalagem com 200G. 

COTA PRINCIPAL 

18.000 PACOTE 7,69 138.420,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 8 DE 9

P
ág

in
a 

8 
de

 9

 

 

 

 

 

 

34 VINAGRE C/ ALCOOL - frasco com 750ML 200 FRASCO 1,85 370,00 
HOMOLOGADO 

EM 27/06/2023 

TOTAL GERAL HOMOLOGADO R$ 857.767,10 (oitocentos e cinquenta e sete mil e setecentos e sessenta e sete 

reais e dez centavos). 

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do processo encontram – se com vistas franqueadas aos interessados a 

partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Educação do 

município de Poção de Pedras (MA). 

Poção de Pedras – MA, 27 de junho de 2023. 

Francisco Furtado Lima  

Pregoeiro 

Portaria 105/2023 - GPM 

 

GABINETE 

 

 

PORTARIA N° 08/2023 POÇÃO DE PEDRAS - MA, JUNHO DE 2023 

Institui o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene para crianças e adolescentes na pré-escola e séries 
inicias do ensino fundamental. 
A Secretaria Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, resolve: 
Art. 1° Instituir, no âmbito do Município de Poção de Pedras - MA, o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e 
Higiene para crianças e adolescentes na pré-escola e séries iniciais do ensino fundamental. 
Art. 2° A implantação do Programa será realizada nas escolas públicas municipais, considerando as vulnerabilidades 
locais e tendo em vista a promoção da saúde e bem-estar social de crianças e adolescentes. 
Parágrafo único. A implantação do Programa será realizada de forma escalonada, considerando metas 
progressivas, não inferiores a 10% das escolas públicas municipais, por ano, e critérios técnicos a serem definidos 
pela Secretaria Municipal de Educação. 

CAPÍTULO I 
DAS DIRETRIZES 

Art. 3° Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em vista o desenvolvimento de estratégias e ações conjuntas 
entre gestores e técnicos municipais das áreas de educação, saúde e assistência social, incluindo o responsável 
pelo abastecimento de água para consumo humano, dentre outros atores locais estratégicos. 
Art.4° Participação social para o desenvolvimento do Programa, como estratégia para a disseminação do 
conhecimento no âmbito da comunidade escolar e a nível comunitário. 
Art.5° Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no ambiente escolar, incluindo estratégias de 
comunicação sobre os procedimentos corretos para a lavagem de mãos e boas práticas de higiene, afixados em 
locais estratégicos das escolas. 
Art.6° O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e sabão para o desenvolvimento de 
atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência mínima semanal. 
Art.5° O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma contínua, ou seja, sem interrupções na prestação 

deste serviço essencial. 

CAPÍTULO II 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

 
Art. 7°. Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (três) meses, contados à partir da data de publicação desta 
Portaria, para a elaboração do planejamento estratégico relacionado à implantação do referido Programa, 
incluindo as metas progressivas e critérios técnicos descritos no parágrafo único do Art. 2°. 
Art. 8°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2496 :: QUARTA, 28 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 9 DE 9

P
ág

in
a 

9 
de

 9

 

 

 

 

 

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MARCONY WELLYTHON OLIVEIRA PINHEIRO 

 

DECRETO Nº 127, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

Convoca a X Conferência Municipal de Assistência Social de Poção de Pedras-MA.  

O PREFEITO MUNICIPAL POÇÃO DE PEDRAS, ESTADO DO MARANHÃO, FRANCISCO DE ASSIS LIMA 

PINHEIRO em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política Municipal de 

Assistência Social, DECRETA:  

DECRETA: 

Art. 1º Fica convocada a X Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 12 de julho de 

2023, tendo como tema central: “Reconstrução do Suas: O SUAS que temos e o SUAS que queremos”. 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento 

do órgão gestor municipal de assistência social. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, EM 28 DE JUNHO DE 2023. 

Francisco de Assis Lima Pinheiro  
Prefeito Municipal 

Lisley Veras de Sousa 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f389cb775a93c8d2ac00a73fac0bce55bda01cad

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

